中共银川市委宣传部

银 川 市 教 育 局

关于举办 2023年银川市中小学生版权保护
海报设计大赛的通知

各县（市）区委宣传部、教（体）育局，市直属中小学校：

为全面加强全市广大青少年版权保护意识，积极营造尊重

版权、尊重正版的浓厚氛围，现就开展 2023年银川市中小学生

版权保护海报设计大赛有关事宜通知如下。

一、活动主题

版权保护创新 创意点亮生活

二、活动时间

2023年 4月 17日至 5月 31日

三、组织单位

主办单位：银川市委宣传部

银川市教育局

协办单位：银川市新华书店有限公司

四、活动范围

- 2 -

全市中小学学生。

五、活动内容及作品要求

以“版权保护创新 创意点亮生活”为主题，面向全市中

小学生征集版权保护海报作品。作品应满足以下条件：

（一）作品需传播正能量，内容健康、积极向上，可以传

承文化，贴近生活，反映校园生活、尊重智力劳动创造等各方

面立意，注重阐释版权保护知识，鼓励创新，具有感染力和良

好宣传效果。

（二）作品尺寸规格 4K（420*570mm）为宜，适合张贴或

网络宣传，可以是单幅，也可以是系列组图作品，采取手工绘

制或电脑制作均可。电子版海报作品格式应为 JPG文件（分辨

率 300dpi，源文件不小于 10M），同时提交电子版及打印纸质

版。

（三）作品必须为原创，且尚未公开发表，并符合国家法

律法规和规定政策。不得发生侵犯他人著作权、肖像权、名誉

权、隐私权等法律问题。若发生版权等法律纠纷，一切法律责

任由参赛者自行承担。

（四）每位参赛者提交作品数量不超过 1幅（或 1组），

系列作品视为 1组参赛作品，须在作品背面注明学校、班级、

姓名、指导老师等信息，作品内容不允许出现相关个人信息，

否则视为无效作品。

（五）主办单位有权无偿使用参赛作品，包括但不限于在

- 3 -

电子屏、网站及其他平台展示或在宣传栏张贴等，并对本次活

动拥有最终解释权。凡参赛者即视为同意本次活动所有规定。

三、时间安排

（一）征集阶段（4月 17日至 5月 7日）。各县（市）区

教（体）育局以学校为单位统一征集作品，市直属中小学作品

征集工作由市教育局负责组织。各中小学校须严格筛选提交作

品，于 5月 7日前分别报送至市教育局及各县（市）区教

（体）育局，上报时需提交《银川市中小学生版权保护海报设

计大赛作品申报表》（见附件 1）。

（二）初选阶段（5月 8日至 5月 14日）。市教育局、各

县（市）区委宣传部、教（体）局组织初选，市教育局、各县

（市）区委宣传部于 5月 14日前向市委宣传部选送作品（名额

分配见附件 2）。

（三）复评阶段（5月 15 日至 5月 21日）。市委宣传部

联合市教育局等单位邀请专家评委对作品进行复评，确定获奖

建议名单。

（四）公示阶段（5月 22 日至 5月 26日）。市委宣传部

组织市属媒体对拟获奖名单进行公示。

（五）颁奖及展示阶段（6月 1日至 12月底）。市委宣传

部、市教育局于“六一”国际儿童节前后组织颁奖仪式，并通

过学校电子屏、市属媒体、新华书店等平台，对获奖作品进行

常态化展览展示、宣传推广。

- 4 -

四、奖项设置

（一）设一等奖 10名：奖励价值 500元新华书店购书卡，

颁发荣誉证书；

（二）设二等奖 20名：奖励价值 300元新华书店购书卡，

颁发荣誉证书；

（三）设三等奖 30名：奖励价值 200元新华书店购书卡，

颁发荣誉证书；

（四）设优秀奖 50名：奖励价值 100元新华书店购书卡，

颁发荣誉证书；

（五）设优秀指导老师 10名、优秀组织奖 10名：颁发荣

誉证书。

五、有关要求

（一）各县（市）区、各学校要积极组织辖区中小学生踊

跃参与，把握好宣传《中华人民共和国著作权法》及相关版权

保护知识的良好契机，着力诠释版权保护的意义及价值，全面

树立全市中小学生版权保护意识。

（二）本次活动组织者有权出于公益目的复制、发行、展

览、放映、广播、改变、汇编、通过信息网络向公众传播参赛

作品。凡参加者视为确认并遵守活动各项要约。

（三）本次活动为公益性质，不收取任何费用。参赛作品

著作权由作者享有，获奖作品须按要求统一进行作品版权登

记。

- 5 -

联系人：市委宣传部出版影视管理科 保 钰 6889153

市教育局教育二科 许 阳 6888722

银川市教育科学研究所 郭红霞 18995073113

附 件：1.2023年银川市中小学生版权保护海报设计大赛

作品申报表

2.初选作品名额分配表

中共银川市委宣传部 银川市教育局

2023年 4月 14日

- 6 -

附件 1

银川市中小学生版权保护海报设计大赛
作品申报表

序号 学校
作品

名称
作者 年龄

指导

老师

联系

方式

- 7 -

附件 2

初选作品名额分配表

序号 单位名称 名额数量（件）

1 市教育局 55

2 兴庆区 35

3 金凤区 35

4 西夏区 35

5 灵武市 20

6 永宁县 20

7 贺兰县 20

合计 220